30

q̄ lmo processit a deo vt in auten. quō opoz. epis.
in prin. Ad hoc posset respōderi non esse creden-
duz impator. qz propriū cōmoduz loquit. arg. l.
si vñus. ff. de testib'. l. i. C. ne quis in sua causa.
Vel posset responderi q̄ processit a deo in genere.
Vel posset r̄nderi vt sup̄ius dictū est q̄ procedat
a deo per mediata emanatōez. & p̄dera bñ quia
in quantū opponebat non esse stāduz canōibus ro-
manoz pōtificū arg. d. l. nullus. qz posset retorā-
ti cōtra eosdez. qz codē modo non deberet credi
impator. & per ḡns seipso percutiūt cū suo ligo-
ne. Et si opponat de eo quod voluit glo. que repu-
tatur singu. in. l. digna vox. C. de legib. que dixit
q̄ imperiū processit a fortuna. & probat in. l. i. C.
de iudic. in. v. ab augusta fortuna. & in. l. cū mul-
ta. C. de bonisq; libe. Dico q̄ illa glo. non recte
loquitur & ea rep̄hendit And. de yser. in. c. i. d̄ pa-
ce tenē. Vel p̄t dici q̄ aut logmūr in abstracto
aut in cōcreto. primo mō imperiū non procedit a
fortuna s̄ procedit a deo. secūdo mō q̄ logmūr
in cōcreto & tūc procedit a fortuna & ab ecclia.
& ita posset intelligi glo. illa. & ita etiam posset re-
spōderi ad dictā auten. quō opoz. epis. vt dicam?
q̄ imperiū processit a deo in abstracto. sed in con-
creto procedit ab ecclia & ctiam a fortuna. & ita
p̄nt intelligi. d. l. fi. & d. l. cum multa. & faciat simi-
le quod dicit in. c. relatuū de preben. vbi habet q̄
collatio beneficiorū in abstracto est datio. s̄ in cō-
creto est donatio. Et si opponat de eo qd voluit
glo. in. c. i. de pace tenē. alias d̄ pace iura. firman-
que voluit q̄ imp̄iū procedit ab ense. q̄ ang. al-
legat pro sing. in. q. incipiēt renouata guerra r̄n-
deo q̄ procedit in concreto sed in abstracto proces-
sit a deo & ita videtur intelligendū qd noluit psal-
mista. celum celi domino terraz autē d̄dit filiis ho-
minum ut intelligat dedisse in abstracto s̄ in con-
creto videtur q̄ homo possit sibi acquirere. & ita
v̄ q̄ procedat ab ense in concreto. P̄reterea fa-
ciat. c. translato de constit. vbi potestas legis con-
dēde ē apud sacerdocium ex quo infertur q̄ in ha-
bitu ē etiam penes sacerdocium pt̄as legis condē
de respectu laicorum. cum ibi indistincte fiat mē-
tio legis condēde qz imperium Romanum nō ha-
buit iuridice imp̄iū ergo sequitur q̄ populū non
potuit iuridice transferre in impatorē impium &
potestatē legis condēde & p̄ consequēs p̄p ē qui cō-
fert imperatori exercitū iurisdictionis vniuer-
salis. Ultimo faciat a quo imperator habz imp̄iū
cum certe non habz a populo quia populus non ha-
buit iuste impium ergo illud iuste non potuit trās-
ferre. quia nemo dat quod non habz. i. q. i. c. grā
q. vii. c. diabtus cū si. tum quia transtulit omnē
suam iurisdictionē in impatorē ergo nihil reman-
fit apud populu ut. l. ii. C. d̄ adopt. & p̄ ḡns segtur
q̄ papa habz administrationē & ista videtur ueri-
tas & asseref contrarium p̄tinacit esset heresis. vt
habet in. d. extrauag. vnam sanctam. & ita cōmu-
niter tenent omnes ut per Archidia. in. d. c. quo-
& do. Lardi. in dicto. c. p̄ uenerabilem & hic q̄ fil.
sint leg. & p̄ do. abb. hic & in repetitione. d. c. p̄ vene-
rabilē. & p̄ Oldra. 2si. lxx. & 2fil. cxc. Nec obstant
allegata sup̄ius in contrarium quia appet n̄sio p̄
sup̄dcā. Glo. in. v. & ethnic? allegat 2coz. & nō
declarat vocabulum. Ideo quid importz verbum

01

31

ethnicus dixi superius in textualibus. **Glo.** in versi. peccat querit dicit in tex. Q rex Anglie erat paratus probare q rex Francie peccabat in ipsuz quomodo probabat q peccabat in cum. respodet eū offendendo. Dicit tamē q aliter accipit verbum peccare ut in c. si peccauerit. i. q. i. vbi exponitur illud verbū peccabat in te idest te sciente. sed hic peccabat in eum idest in eius lesionē. dic tamē q ista auctoritas potest intelligi utroqz mō quod satis probatur hic. **Glo.** in versi. processit illū ad monendo. ista glo. dicit illud quod superius fuit dictū q creditor dū monere debitorū priusq ad iudicū vadat vide que dixi in textualibus.

Glo. in versi. iudicare. Oppo. contra tex. dicit enī papa q non intendit iudicare de feudo et tamen in effectu iudicat dum cōpellit ad satisfactō nem. **Glo.** respondet q non iudicat directe de feudo sed indirecte sic rōe peccati inducēdo ad penitentiā. quia aliter penitere non potest nisi patefaciat. Dicit Hosti. q processus pape potest excusari duplicitē. primo ad cognoscēdāz verā naturā feudi et de ipso feudo. vt qz rex Francie non debet esse iudex in causa propria et sic non poterit ipē cognoscere nec pares curie debet cognoscere. quia merito erant suspecti regi Anglie. An licet rex Francie hoc vellet ut cognoscere per suā curiā ex quo tū erat merito suspecta regi Anglie non debebat hoc fieri. ideo prop̄ defectuz indicis potuit adiri papa in auten. vt diffe. iudi. q. si bō cōtingit.

Cer quo dicto collige q hñs causaz cū nō recognoscēt superiorē pot illuz directe cōuenire coram papa qui rōe illius generalis et sume potestatis quā habet vt supra est dictū poterit de illo cognoscere quod vñ satis rōnabile. et hoc apte sentit glo. in c. ex transmissa de foro cōpet. et facit qz nēo p̄t esse accephalus. i. sine capite. xciij. dis. c. nclla. et facit sing. dc̄m Inn. fm do. Ab. in c. l3 de sceptro. j. tit. p̄to. vbi dicit q qñ necessē est semper est recurrēdū ad papā siue sit necessitas iuris qz alius non sit iudex superior. siue facti. qz d̄ facto minores iudices nō p̄t suas s̄nsas exequi. nec valet prescriptio in cōtrariū. c. cū non liceat de p̄scriptio. et contra supremā ptātēz non currit p̄scriptō vt not. Inno. in c. bene el fo de postul. prela. et sicut vacante imperio de facto succedit papa vt in dicto. c. licet. ita et cum deficit de iure qz est talis persona que non recognoscit impatorē vt dicit d̄ rege Francie vt in dicto. c. per venerabiles et d̄ rege Hispanie vt in c. Adrianus. lxiiij. dis. in glo. et banc iurisdictōz pot papa exercere per ea que dixi supra q papa sit supra impatorē. et id quod no. in d. e. p̄ venerabiles. et hoc intelligo qñ ipē nō re cognoscēt superiorē nō procedit cōtra suū subditū secus si procedit cōtra suū subditū quia tūc esset secus. hoc tū nō probat ex tex. fm do. Abb. s̄z est satis rōnabile dictū fm eu3. Nemo enī potest p̄scribere cōtra supīmaz potestate vt nō sit illi subiectus vt not. Inno. in d. c. bone qz esset accephalus quod esse non debet vt. d. c. nulla. Potest etiam saluari processus pape rōe violati iuramenti et pacis. et hac ratōe videt ut papa in isto tex. vt sic p̄ncipalit cognoscat ratōe peccati et in cōsequētiā de feudo vt sentit glo.. Illioquin seqretur fm hostie. q quando vassallus cōmitteret felonīa cōtra

32

d̄sim et quantūcunqz cōdemnaretur semper h̄fct recursuz ad ecclesiā. Dicit tñ q̄ et hoc casu non esset semp̄ veneganda audiētia. nāz esse potest q̄ iniqz et iniuste processuz esset. et ratiōe peccati posset hoc ecclesia examinare et fm q̄ inueniret admittere vel repellere talem. arg. l. quonā. C. d̄ accusat. et patet in eo quod not. in c. pastora!is. q. qz vero de offi. deleg. **H**ota ex hoc dicto Hosti. q̄ vbi dubitat de peccato ecclesia ad fundam̄ iurisdictōz suā incidenter cognoscere potest an subsit peccatū quod videt esse cōtrariū. quod ipse met Hostie. voluit in c. si clericus lay cum. Tit. p̄mo vbi si laicus cōuentus corā iudice ecclesiastico p̄ clericū negat illaz rez ee ecclesie non potest ecclesiasticus incidenter de illo cognoscere cuius cōtrariuz hic sentit in simili. et hoc dictū credit veri do. Abb. **S**ecundo nota ex hoc dicto Hosti. q̄ pro iusticia sententia iusticie potest haberis recursus ad ecclesiā per viam denūciationis quod satis putat procedere do. Anto quādo acquieuit seu timet appellare ob tyrannidez superioris. secus si acquiesceret sentētie. qz tūc ille qui obtinuit sententia satis pot ad hoc suā consciā excusare. qd tñ limita. vt p̄ Inn. in c. qz pleriqz d̄ immuni. eccl. **S**z Bar. in extrauag. ad reprimēdū in ver. per denūciationēz concludit absolute q̄ super sentētiato per iudicē propriū non b̄z locuz hec denūciatio. qz non potest amplius cognosci de p̄tō obstante exceptōe rei iudicate. l. si q̄s totum. ff. de excep. rei iudi. Nam spēale est vt qñcū qz possit cognosci allegat ad hoc tex. in l. diui. ff. de penis. Idem tenet Bal. in c. si quis per triga ta si de feud. fue. etro. sed excepit si causa ē ecclesiastica seu aliter v̄laria prauitas. **S**z non allēgant dictuz Hosti. hic qui tenet contrarium do. abb. dicit pro concordia q̄ aut victor confiteretur sententiam iniustā. et dū denūciatio admitti. q̄ talis sententia ē renocada ut singlī ingt Inn. in c. qz pleriqz de imu. ecc. qz admittit confessio cōtra presumptionē iuf. et de iuf. allat do. abb. q̄ voluit L. in auēt. s̄z iam neccsse. C. d̄ dona. aſi nup. **S**z tu allega glo. ibi et glo. in corpore. vñ sumif et in l. in contractibus. C. de nō nu. pec. et bal. i R. ca C. de probat. vbi ponit hoc dictū et adduco in simili. c. i. de confes. li. vj. Idē dicit do. abb. vbi notorie cōstaret de iniusticia p̄ ellegrās dicti Inno. in c. fraternitatis de frigi. p. c. inter ceteras d̄ re iudi. Tu de hoc vide q̄ p̄le dixi l. c. i. d̄ offi. ord. et cōcludit do. abb. q̄ per clara indicia potest probari h̄ denūciatio non obstante q̄ denūciatus dicat q̄ cum bona conscientia teneat ea vel. opponat exceptionē rei iudicate. Nam prima exceptio nō obstat qz assertio sua cōfundet p̄ clara indicia h̄ria sue assertioni. ar. c. ii. de renun. li. vi. et l. dolū. C. de do lo. et l. non omnis. q̄ a barbaris. ff. d̄ re mili. et q̄ notat bar. in d. v. p̄ denūciationem non obstat exceptio rei iudicate. qz ad aliud agit nunc q̄ p̄to. quia nunc agitur ut quis eximatur a peccato. **S**z primo agebatur principaliter de ipsa re et sic cēsat lex cum querebatur. ff. de excep. rei iud. facit q̄ in simili not. Inno. in c. inē dilectos de excess. prela. et ratione peccati s̄nsa non transit in rem iudicatam. c. lator de re iudi. ita residet hic do. Ab. Tu adde quo ad primum dum dictum ē q̄ non re

33

cognoscens superiorē potest cōueiri directe coram papa. Ego adduco Hal. in. l. imperialez. h. preterea el. iij. de prohibi. alic. feu. per Federi. in prima col. vbi querit. quid si domin⁹ feudi non recognoscit supiorē vt rex Francie et cōtentio coram ipso r̄ndet q̄ recognoscet pares curie. et si forte pares curie sint nimis fauorabiles regi vel non lunt cognoscere nec litigātes velint cāz cōpromittere cognoscet papa rōe peccati. et allegat istū tex. et adduco eundez Bald. in. c. i. de inuestit. in mafac. in fa colū. vbi dicit q̄ de propria causa q̄s nō cognoscit nisi esset impator vel rex Francorū qui non recognoscit supiorē. allegat. l. proxime. ff. de his que in testa. delen. Dicit etiā q̄ si quis recognoscit supiorē pōt in suiscausis cōstituere iudicēz ordinariū ponit exempluz. In ciuitate Perusij est statutū q̄ index talis porre sit ordinari⁹ in qui buscānqz causis vertētibus inter cōmune vel fiscuz et priuatas psonas. et dicit de hoc esse glo. or dinaria in. l. iij. C. de sente. que sine cer. quant. quā glo. reputat esse not. ibi Saly. q̄ ciuitas pōt habere proprios iudices qui recognoscūt inter iipaz et subditos suos. Ego vidi dubitari isto anno in q̄de facti. quidaž baro dicebat se non recognoscet aliū in superiorez nisi imparatorez fecit vocari non subditū ratōe rei site in eius territorio corā potestate sui castri constituto a seipso. modo ille subditus non cōparuit ille potestas tulit sententia contra illū non subditū. dubitabatur vtrū esset annullanda. fuit indicatū q̄ non instat difficultas quid iuris per ista apparere potest quid sit decidenduz fuit tamē indicatū sentētiaz tenuisse. Ego aut̄ dicēbam q̄ non est vera illa doctrina q̄ nō recognoscens supiorē potest esse index in sua causa. et adduco in mediū que plene dixi in. c. cū venissent supra eo. vbi vide omnino. et per consequēs sentētia lata ab eo est nulla cōtra. l. i. C. ne quis in sua cā et ideo cōuenietur corā imparatore si causa est prop̄ phana. et si non potest consequi iusticiā in illo foro recurret ad papaz. Sed si talis supior consti tuit indicē coram quo possit cōueniri in suis cau sis potest hoc fieri et debet quo ad suos subditos ut voluit glo. in dicta. l. iij. Aut loquimur quo ad non subditos et tunc potest recusari ut suspect⁹ ex quo est substitutus index ab ipso qui cōueniri debet. quia presumitur esse nimis fauorabilis con stituenti. et ad hoc allego istum tex. vbi rex anglie recusavit iudicium pariu⁹. quia presumptio erat q̄ erant nimis fauorabiles regi Francie. Sed si nō opponat exceptōem suspitōis et feratur sentētia etra non subditum vtrum teneat. videtur q̄ sic q̄ imputet sibi quare non opposuit. vnde videtur cō sentire et renūciare. argu. c. inter monasteriū de re indi. hoc videtur probari hic inquantuz rex Anglie adiuit forū pape nisi ille talis constitutus in deo esset ita probate fidei q̄ non esset presumptio q̄ iniuste iudicaret. quia tunc non posset recusari. Adduco in argu. tex. valde singul. in. c. ijj. de ope noni nunci. et dictū do. Anto. in. c. postremo de appell. et glo. in. c. expedite. vii. q. i. tex. in. l. si a bonefidei. ff de rei vendi. et quod ibi voluit Ang. Adde cū dicitur q̄ index ecclesiasticus cognoscit sumarie ad fundandaz suam iurisdictionem. quia Bart.

34

hoc voluit in. l. ijj. ff. si quis in ius voea. non ierti. et damnat dictum Guil. de cu. in. l. prescriptione C. si contra ius vel ytili. publi. ista non est mate ria huius. c. vide que dixi in. c. super litteris de re script. quia Bart. est varius in. d. l. prescriptione quod dicetur alib. Iste tamē tex. requirit q̄ suffi ciēter ostendat illum peccarc in se ut dixi superi⁹ ergo nō statur assertōi libellantis ut dixit Bart. in. d. l. ijj. qui allegat. l. cum pactum. C. de libera. cau. et sic iste tex. confundit dictū Bart. Item inquantū dictum est q̄ quis potest denūciari propter iniustum sententiā. Adde Hal. in auten. cle ricus. C. de epis. et cleri. vbi colligit q̄ quoddā est crimen ciuile quoddāz canōicuz. ergo non de omni criminē recurret ad ecclesiam. sed solum de crīe canōico als ecclesia possz sibi vīsurpare totā iurisdictōz temporalez fm Pct. ibi quod ē falsū Hal. ibl addit Archi. dñtez q̄ non ols causa rōe peccati spectat ad ecclesiam. Sed si crimē sit ecclē siasticum vel ratōe pacis vel iuramēti vel sit cri men notoriū fm quosdam. vel quādo non audit̄ in foro seculari ut quia obligatio est naturalis tā tum vel quādo hanc proponit persona miserabi lis et opp̄essa. vel quādo quis iusticiā naturalez non potest consequi coram seculari propter euide tem iniquitatē domini illius terre vel statuti ibi vigentis. allegat Archid. in. c. hoc videtur. xxii. q. iiii. Si quis autem per sententiā iudicis patit iusticiam non audit̄ nisi appcllet. qz ius ciuile et canōicum cōcorditer sic disponit. c. fi. de exce ptio. li. vij. que verba dicit tenēda menti Sz idēz Hal. in auten. ad hec. C. de vīsur. in penul. col. in versi. item dubitatur de eo qui est iniqz absolut⁹ a iudice seculari an possit ratōe peccati denūcia ri ecclesie. arguit q̄ sic quia iste peccat in fratrem suū non soluēdo debitū naturale. l. naturale. ff. dō condicti. indebi. nam non est absolutus nec apud deum nec in foro ecclesie. allegat Inno. in. c. quia pleriqz. In cōtrariū arguit qz snta lata a iude ce seculari rata debet haberi per ep̄m. c. fi. de exce ptio. li. vij. et hoc propter bonū publicū ne deluso ria sint decreta pretoris. l. si pretor. ff. de iudic. et posito q̄ sentētia sit iniqua ista est velata i niqui tas que non potest detegi cum res iudicata habe atur pro veritate. vt. l. res iudicata. ff. de regulis iur. Solu. si victor confitetur sententiam iniu stam pōt denūciari in foro ecclesie. nec hoc casu babetur sentētia pro veritate. allegat Inno. in dicto. c. quia pleriqz. et idem dicit Hal. etiam si posset probari de dolo et fraude victoris. allegat quod not. Inno. in. c. gravis de deposi. alias stan dum est rei iudicate. et quod dicit in iudice idem in arbitro et arbitratore si forte propter statutū eoz arbitria habeat vim rei iudicate. ista sūt for malia verba Hal. et sic illa cōcordia quaz domi. Abb. hic dabat fuit Hal. Tu pondera primo qz non bā dīt. qz posito q̄ victor dicat q̄ dolose obtinuit non est verū dicere q̄ prop̄ hoc recurre tur ad forū eccle imo retractabī snta corā iudi ce sclari. vnde non est opus recurrere ad forū cō sciētie per id quod habet in. l. si pretor. h. marcel lus. ff. de iudic. ideo non bene dicunt Bald. nec dominus Abbas. Secundo pondera quia di cit do. abb. q̄ per indicia probabitur mala cōsci

o ii

cit do. Abb. q per indicia probabit mala conscientia. pro certo non bene loquitur. quia text. hic dicit sufficienter ostendat ut iam induxi superius. quo casu non sufficit unus testis cum delatione iuramenti ut voluit Innoce. et Bald. in dicto. c. si quis per triginta. Ad illud quod dicit de notoria iniusticia Bal. et po. Abb. etiā male loquuntur. quia tunc non potest reurrere ad iudicem ecclesiasticorum in foro civili sententia notoria reditum nulla. pro quo vide que dixi late in. c. i. b. of si. ordi.. et facit. c. ij. de ope. noni nunci. q singuliter probat hanc doctrinam licet communiter allegat dictum. c. inter ceteras. sed quo ad tutus exceptio rei iudicate. Bar. in dicto. q. per denunciationes dicit q exceptio rei iudicate est indueta ad rigorem iuris conservanduz. allegat not. in: l. cuz quis C. de iuris et facti igno. et in: l. iulianus. et in: l. qui exceptione. ff. de condi. indebi. et videtur q cuz es set equitas q civilis obligatio non eliditur ut dicit. l. iulianus poterit conuenire per viam huius de nunciatis quia peccat mortaliter. postea decidit contrariuz. quia licet peccet tamē non potest eo cognoscit post sententiam cum semel sit decisa. allegate. d. l. si quis cum totu. q. plane. et. q. si ancillaz et. l. post rem. ff. de transacti. simile dicit de eo qd est decisum per iuramentu. l. nam et postea. q. i. ff. de iure iurura. pro quo dicit facere. qz in certis tantu casibus permittitur ut per instrumenta de novo repta detur restitutio. ut. l. imperatores. ff. de re in di. Sed postea dicit dubito et sic Hart. non est locutus assertive smo videtur dubitasse. et sic nō bene recitat eum do. Abb. hic nec etiam Bald. in dicta auten. ad hec. Stat mō difficultas vtruz possit denunciari in foro conscientie tutus ex sententia iniusta. Nihil videtur dicendum q non eo cāu quo ipse non est in dolo. et mouet hoc modo. prescripta cum bona fide p̄scribentis possunt teneri salua conscientia. ita voluit Inno. in. c. cura de iure patrona. Bal. in auten. ad hec. C. de usuris. et Peter. de bella perticha ut refert Bal. in. l. cum quis. C. de iur. et fac. igno. et in questione incipie. statuto cauetur q sencator. Bar. in dicto versi. per denunciatiōm. Ex quo sequitur q codem modo possunt retineri iudicata salua conscientia si bona fide victor obtinuit. quia non videſ dari bona ratio diversitatis. Secundo per transitū sententie in rem indicataz oritur p̄sumptio iuris et de iure q recte et rite lata sit sententia ut in. c. cum inter nos de re iudi. ergo sequitur q talis p̄sumptio excludit peccati cum non possit probari contrarium; ergo non potest dici iniusta. Tercio faciat iste tex. in versi. sufficiēter ostendat q peccat in ipsis. sed impossibile est docere q peccat postquam non potest probari contrarium. Quarto per sententiam absolucionis sublatu est vinculum naturalē et ciuilē ut not. per scribentes in. l. i. ff. de condi. indebi. et in. l. iulianus eo. tit. ergo sequit q non potest denunciari cum nulluz vinculum remanserit. Quinto si aliter dicceremus sequeret q euane sceret rigor iudiciorū et tolleretur per viam indirectā nemus sententiā. quia semp quis possit venire per viam indirectā contra sententia que transiuit in rem indicatā. et adduco simile quod habetur in. c. cuz dilecta. et in. c. cuz pro causa de empti.

et vendi. ubi si quis vendidit minus iusto precio non potest rescindere venditōm si est iniusta minima iusti precij. et si diceremus contrariū periz commune commerciū hominū quod esse non debet. de quo vide que dixi in. c. i. de empti. et vendi. ita dicam in casu nostro q periz rigor iudiciorū et nunq̄ esset finis litii quod esse non debet. c. fines litibus de dolo et contu. c. cordi de appell. li. vi. l. quida extimauerūt. ff. si cer. peta. cu sy. et per consequēs non recte loquitur Hosti. cuius dictum est limitanduz ut superius voluit Bald. C. Glo. in versi. ipsum oportet videtur q rex Francie non poterat cognoscere de feudo. quia quādo questio est inter dñm et vassalluz dñs non cognoscit s̄ pa res curie. ut. l. imperialez. q. preterea de prohibi feu. alie. per Fede. not. in. c. ceterū supra eo. glo. fatetur contrariuz. sed per hoc non respondet ad illum tex. qui videtur inuere oppositū in versic. ad ipsum. sed potest dici q hec causa vrebatur inter vassallos. Melius spectat ad ipsuz idest ad suā curiam. et sic videt velle id quod dicit Host. supra q papa hic directe nō intendit cognoscere de feudo. C. Glo. in versi. consuetudinē intelligit q consuetudo parificatur privilegio data capacitate persone. alias longe plus potest privilegium q consuetudo ut in. c. quanto de consuetu. Et allegat vnu pulchrū dictu Jo. an. do. Abba. hic q laicus non potest conferre beneficia etiā si contulit per tantū tempus cuius in contrariuz memoria non existit. sed ex privilegio pape posset. ut in. c. adrianus. lxiij. dis. Tu de hoc vide. c. causaz que de prescriptio. et Jo. mona. in. c. ii. de preben. lib. vi. eniū fuit illud. dictu. Et pondera vni quod habetur in prima constit. ff. . ubi non possunt legi iura nisi in terris privilegiatis. et tamē Hart. dicit q in terris ubi de consuetudine legitur iura potest acquiri ius ibi legēdi ex consuetudine. ponit exempluz de Padua vbi sine privilegio legitur iura. Ecce nunc q illud quod solo privilegio acquirit potest consuetudine acquiri. et vide do. Abb. in. c. super quibusdaz. q. preterea de ver. signi. C. Glo. in versi. quicunq; opponit papa hic allegat legē abrogatam. quia debet sustinere penitentiam. ut. l. finali. C. de ueteri iure cneulan. Rūdet primo q potest allegari non ut faciat ins et vt cā decidatur fm illum sed ut habeatur ipsi noticia ut ostendatur quantam deuotōm habuit promulgator ad ecclesiam. Se dō soluit q lex abrogata p̄t allegari pp rōnē sui. qz non tollitur l. cas. ff. de capi. dimi. hic cuz allegat pp sui rōez q impator et aliis priuiceps de dignari non debet ut cā eius audiatur p eccliam exemplo illoruz p̄cipsu faciat glo. in. c. fuerunt. vii. dis. et istas solutōnes ponit Inno hic. Tertio p̄t solui ut sentit io. An. q princeps bene potest arguere p. l. abrogata l. ij. q. nemini. C. de 2st. prin. non autem minor a principe. Quarta so. p̄t collī ex dictis Inno. hic qui dicit q illa lex concessit privilegium ecclesie. vñ adhuc hodie durat quasi dicat q non potuit abrogari in preiudicium ecclesie cui fuit illud privilegium concessum. et solet hoc dictum allegari quotidie pro sing. ad probandū q privilegez eccliam non subditō non potest reuocari p zeden te. qz bz sua vim statim q venit in noticiā prīusle

glati. c. i. §. ex pte. de 2cess. preben. li. vi. et sic nō potest amplius reuocari cū sit ei ius quesitum. et 2cedens non est dñs seu supior. et idē tenet archi. in c. quicūqz. p. q. i. ar. l. pfecta. C. de donat. que sub modo. vbi donatio semel pfecta non reuocatur. Ilo. an. in. c. constitutus de religio. domi. Sed in contrariuz facit quod not. Inno. in. c. in nostra de iniur. vbi voluit q̄ cōmune obligans se ad resartienda damna singulorū amissa in bello p statutuz potest illud reuocare. et satis videtur innueri littera ibi. Do. Anto. dicit illud procedere q̄n statū emanauit i favorē subditi et nō hūt a p̄n⁹ 2 eurus⁹ egatatis et rōis naturali. q̄ nulla suberat rō naturali que ibi inducerz cōe ad illud statutū facie dūz. et idem si bānisset ratōem ex quo reuocatur per habentē potestatez priuilegiatorū vt ibi. hoc dictuz Inno. procedit quādo priuilegiuz est cōces sum per viam statuti et transiūset in cōtractum vt quia dixerit statutū quicunqz venerit ad habi tānduz in tali territorio sit immunitis ab omni collecta. certe si aliqui extranei venerūt ad habitandum non potest amplius illud statutum quo ad illos reuocari quia transiūt in quasi cōtractū quo etiā princeps obligatur. vt not. in. c. i. de probati. hoc voluit Bar. in. l. bi⁹ qui ff. de iure immunit. et l. quod semel. ff. de decre. ab ordi. facie. et in. l. omnes populi de iusti. et iur. Sed respectu eorum qui nonduz venerūt potest reuocari sīm Bar. in dicta l. omnes populi ex quo res est integra. arg. l. si pecunia. ff. de condi. ob cau. quia prima fronte vide tur contra dictū Inno. hic. Sed dicit do. Abb. cōcordando q̄ dictū Bar. procedit quādo statutuz fuit generaliter edituz. quia tūc videt quidā cōtractus innominat? qui re integra potest reuocari vt. d. l. si pecunia. Sed dictū Inno. procedit in priuilegio spēaliter cōcesso non subditoquia in continentī iniecit vinculis cū puenit in noticiam priuilegiati. c. i. de concess. preben. li. vi. et adducit do. Abb. qđem Ang. In electione potestatis fuit statutū q̄ de omni pena pecuniaria quā exigeret haberet ipse potestas quartā partē. et tempe electōis cum homicidio pena erat pecuniaria. postea cum fuit electus et acceptauit mutata fuit illa pena pecuniaria per statutū in penā corporez. Que ritur utrū mutatio noceat potestati quomin⁹ ha beat dictā quartā partē penē pecuniarie. Conclu dit q̄ si huic mutatōi potestas contradixit q̄ sibi debeatur. non enim potuit hoc statutū mutari in eius p̄iudicium. argu. optimū. in. l. in cōcedendo ff. de aqua plu. arce. l. i. C. de seruitu. allegat pro casu. d. l. semel cum sua glo. et l. latius in fi. ff. ad municip. Ex hoc infert do. Abb. q̄ si sunt aliqua statuta cōferentia doctoribus legētibus in ciuitate q̄ talia statuta non p̄t fieri in p̄iudicium fo renſiū doctorū cōductorū tempe quo exstebant illa statuta et habet satis equitatē. forte enī promiserit se cōduei illo salario propter similitates quas statuta locorū deferebat eis. Si vero priuilegiū est concessam subdito maxime per viam statuti et tunc aut habet actū successiū et p̄t reuocari quo ad futuros actus. et ita loquitur dictū. c. in nostra et ibi Inno. q̄ omne tollitur eovsculo quo ligatur. c. omnis res de reg. iur. Sed si habz actū momentaneū ita q̄ priuilegiū statim suū effectus

30

sortituz est non puto posse reuocari q̄ transiūt in ius gentiū nisi subsit causa. quia ea que cōpetunt etiā de iure gentiū possunt reuocari iuxta not. per Inno. in. c. que in ecclesiastū de constitu. et in. l. fi. C. si contra ius. Ex p̄dictis habes vnū casum in quo lex tolli non potest. et habes alii quādo est canonizata per papā vt saltē in foro ecclesiastico remaneat eius effectus. quia censetur lex pape. vt ē casus in. c. in primis. i. q. i. cōiuncta glo. in versi. lex. Et de materia an lex abrogata possit allegari vide quod habet in prohemio huius cōpilatio nis. et per Archid. in. c. frequēs de restitu. spolia. li. vi. et in. c. auctoritate de concess. prebend. li. vi. et quod not. Hosti. in summa de immuni. eccl. §. inquantū sub. §. sed nec illa similitas verific. nec credenduz est. et versi. sequen. et ita hic resider do. Abb. super hac glo. Tu vero adde ad saprada etia primo cuz dictū est q̄ licet lex sit correcta tam potest allegari illa ratio. quia quo ad ratōez nun quā corrigitur voluit glo. in. l. i. C. de lati. libert. tolle. et ita dicūt oēs regulariter. Sed 2tra hāc doctrinā adduco ter. in auten. de nauticis usuris in prī. vbi probatur q̄ lex p̄cedens in totū est in utilis. ergo quo ad dispōem et rōem eius. et adduo glo. in cōtrariū. C. d. Justini. C. compo. in prī. in versi. necesse. et per 2ns falsuz est dicere inquātu z aliqui dicūt q̄ leges lombardoꝝ p̄t allegari quo ad rōem. et adduco illud quod habetnr in. c. translato de cōstitu. vbi abolito titulo regis abo litur titulus sue legis. Ex quo sequif q̄ abrogata lege videtur abrogata eius ratio. q̄ ratio legis est anima legis si tollit lex ergo tollit ratio si non p̄t allegari lex ergo nec ratio. cum in totū sit inutilis. ergo non est vera cōis doctrina doctor. Ad hoc potest dari hec doctrina videlz q̄ aut lex cor recta repit in volumine leguz aut decretalium et tunc procedat cōmuniis doctrina vt possit allegari quo ad rōem. quia si aliter discerem⁹ sequetur q̄ superfluo fuit apposita in volumine qđ non est dicenduz in prohemio Gregoriano in prīa cō stitut. C. §. quibus. et ad ter. allegatū in cōtrariuz responde q̄ intelligif inutilis quo ad negotiū p̄cipale non autē quo ad ratōez. Aut non sunt posse in volumine legū aut decretalū et tunc non possunt allegari quo ad rōem. quia in totū videt esse inutilis. ita procedit contrariū tene mēti. Ti de Nicol. de neap. in prelud. feudo. et in. l. i. ff. de cōiunge. cum emanci. libe. vide que plene dixi in c. i. de constitu. Adde etiā inquantū dicunt q̄ priuilegiū transiens in quasi cōtractuz cum non subdito non potest reuocari. vel cum subdito p̄t ex causa reuocari. Adde quod habetur in. c. i. de probatio. vbi est ter. singul. q̄ princeps obligatur ex suo contractu. ideo dixit Bal. in. c. i. de natura feudi q̄ licet deus subegerit pape canōes et imp̄ratori leges non tamē sibi subegit obliga tiones et cōtractus. ideo obligātur ex suo contra etu vt ibi est casus. et ideo arguit q̄ imp̄rator fecit cōmune Mapie comitē in multis castris q̄ nō poterit reuocare. et ideo arguit contra Lelestinū papaz qui de mane vni cōferebat gratiā et d̄ sero auſſerebat et alteri cōferebat. ideo idem Bal. in. l. princeps. ff. de. ll. allegat ratōez yr gentez quare imperator ligetur ex contractu. quia sequeretur o. ii.

39

q non posset cōtrahere. sequeret enī q cum cōtractus sit vltro citoqz obligatorius vt.l.cōtraetus de regu.iur.sequitur q si non obligare ut ex contractu q non posset cōtrahere quod est absurdum.qz videref esse deterioris condicōis q inferior quod esse non debet . quia cuz sit omniū presul videref esse omniū exul . faciat quod pulchre dixit idez Bal.in cōclusiōibus iuris canōici vbi dixit q licet princeps sit dñs leguz non tñ est dñs morū . faciat quod voluit idez Bal.in.l.ij.C.de seruituti . vbi dixit q licet impator sit liber ab dī regula iuris positivi tñ non est solutus a dictamine ratōis.qz est aīal rōnale politicū . z idem dicā si priuilegiū vel statutū est remuneratoriū . quare non pōt reuocari in piudiciuz alterius . ita probatur in.l.si pater. §.i.ff.de donat. Idem dic si est cōcessam pio loco vt.l.priuilegia. C.de sacrosa ecclē. vide quod voluit ibi Bar. z voluit do. Abb. in.c.si.de reb.ecclē.non alie.faciāt.c.si prop̄ tua de rescript.li.vj. vbi generalis cōcessio non intellegitur derogare prīnilegio cōcesso ad piām cauſam.facit.l.libertis. §.postumus.z quod ibi voluit Bar. ff.de alimen.z ciba.legat.z quod voluit Jo.an.in addit.Specu.in tit.de censib?. §.nunc dicenduz.z in tit.de instru.edit. §.nunc vero aliqua. Bal.in.l qui se patris. C.vnde libcri.z in.l si cum mibi. ff.de dolo.z in.l non nupte. ff.de senato.z in.l.digna vox. C.de.ll.z in.l.princeps. ff. d.ll.z in.c.i.de natura feud.z in.c.i.de probatio. vide que dixi in.d.c.i.de constitu.z addē tex.singu. in.l.titius. ff.de obseq. qui probat illud singulare dicēt Inno. q statutū aut priuilegiū trāsiēs in quasi contractū cuz suo subdito pōt ex iusta cā occurrēte reuocari. qz tex.est formalis pro illo dīcto in.d.l.titius. z addō elegantē tex.in.c.penl. dcleri.non reside.z in.c.suggestuz de decimis.z facit.l.ex facto. ff. d. vul. z pup. vide quod not.in.c. cum oēs z.c.que in ecclesiarū de constitū.z in.c. dilectus de tempo.ordi. **C**Ultimo glo.ista colligit argumētuqz q etiā ecclā pōt inducere legē cuz pro ipsa facit . sed quaten⁹ est cōtra se recipere non tenet.z hoc exp̄sse asserēdo tenet hic Inno. facit c.si quid veri. xxvij. dis. z quod not. in.c.si.de solut. vbi Hosti. pōt aliquas reglas an z quando constitutio laicōz dēat obfūari in foro ecclesiastico not.in.c.ecclēia de cōstit. Nec ob.si dicā q ex quo ecclēia recipit aliquid pro se tñr ē recipere contra se.l.si quis testibus. C.de testib. quia fīm Hosti. istud est spēale fauore ecclēie vt in ei le sionē retorqueri non dēat.l.quod fauore. C.d.ll. Ael dic vt not. in.c.fraternitatis de hereti. **C**Ego adduco qd pulchre voluit Agut. in.c. lege. x. dis. vbi dixit q si statutū laicōz dispōit q quib⁹ de quolibet relicto debet soluere certuz qd pro fabrica ecclē q licet liget laicos non tñ liga ret ecclēias quib⁹ si ligat debeat soluere pro fabrica ecclē.nec ligat clericos. z ibi Archid. ponit dicta Hosti.in.d.c.si.de solut. de quo p do. Domini. viij. dis. c. quo iure. Facit ibi. Hostie. differentiā inter legē impatoris z statutū z cōsuetudinez laicōsi. qz leges impiales inquātuqz sunt contra ecclēia vel cōtradic̄t canonī eoipso sunt improbate si nō reperiūtur approbatē a canōe vt in d.c.si quid veri cū seq. xxvij. dis. z in.c.i.de oper.